
 

                                                   
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                 Al Sito Web della Scuola 
                                                                                                                      All’Albo on line 
                                                                                                                                Agli Atti  

 
OGGETTO: DECRETO GRADUATORIA del personale ATA interno all’Istituzione scolastica, per il 

conferimento di incarichi individuali a n. 3 Collaboratori Scolastici dell’Istituzione scolastica, da 

impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (pulizia degli spazi, 

supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità). Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-23397 
CUP: E44D22004460006 

 
                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 
 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il Decreto ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano scuola 4.0 in 
attuazione della linea di investimento 3.2 Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“De Titta - Fermi” 
Cod.Mec.CHIS019001 Cod. Fisc.90036070697 

e-mail min.chis019001@istruzione.itcert. chis019001@pec.istruzione.it 

 Licei:  Linguistico - Scienze Umane - Economico-Sociale 

 Indirizzo Economico: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali 
– Relazioni Internazionali  per il Marketing 

 Turismo 

 Indirizzo Tecnologico: Costruzioni Ambiente e Territorio –Opzione:Tecnologia del Legno 

nelle costruzioni. 

 Geotecnico 
 

– Viale Marconi n. 14 -66034   L A N C I A N O   (  CH  ) 
 

Tel. +39 0872 716381   +39 0872  713473 Sito Web: www.iisdetittafermi.edu.it  

mailto:chis019001@istruzione.it
mailto:chis019001@pec.istruzione.it
http://www.iisdetittafermi.edu.it/




della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 del PNRR Next Generation EU” ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 30/01/2023 
- delibera n. 2; 
 
VISTO il P.T.O.F. triennio 2022/2025, approvato dagli OO.CC.; 
 
VISTA la propria candidatura del 27/02/2023 sulla piattaforma “Futura”; 
 
PRESO ATTO che per l’investimento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) è stato generato il CUP  E44D22004460006ed inserito in piattaforma FUTURA;  
 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 51318 
del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;   
 
VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto n, 2 del 30/01/2023  relativa al progetto PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
 
VISTA la determina dirigenziale Prot. n. 5780 del 03/04/23 relativa alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato; 
 
VISTO il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.  
 
VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento in 
oggetto prot. n. 5676 del 03/04/2023 dirigenziale Prot. n. 5780 del 03/04/23; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di N. 2 unità 
di personale ATA dell’istituto per le attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico nell’ambito del progetto autorizzato codice M4C1I1.4-2022-981-P-23397; 
   

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 
costi Indiretti; 



 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto”;  
 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi 
alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 
  

CONSIDERATO che l’incarico ai Collaboratori Scolastici dell’Istituzione scolastica, da impiegare 

nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (pulizia degli spazi, supporto alla 

disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità) è un’attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei 
compiti istituzionali del personale della scuola;  
 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 
VISTA la Determina con la quale si emana l’avviso interno per la selezione della figura interna di 
Personale ATA  prot. n. 18712 del 19/11/2023; 

 
VISTO l’avviso interno di selezione per affidamento per le figure del personale interno dell’incarico 
per il conferimento di incarichi individuali a n. 3 Collaboratori Scolastici dell’Istituzione scolastica, da 
impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (pulizia degli spazi, 
supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità).prot. 
n. 708  del 17/01/2024; 
 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso sono pervenute n. 4 candidatura per lo 
svolgimento dell’incarico a n. 3 Collaboratori Scolastici dell’Istituzione scolastica, da impiegare nella 
gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (pulizia degli spazi, supporto alla 
disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità).; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice; 

DETERMINA 

 

 

                                                                          Art. 1 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria dell’avviso del personale ATA interno all’Istituzione 

scolastica, per il conferimento di incarichi individuali a n. 3 Collaboratori Scolastici dell’Istituzione 

scolastica, da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (pulizia 

degli spazi, supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 

funzionalità).. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 



nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-23397 
CUP: E44D22004460006 

Progr. Cognome e Nome Punteggio 

1 DE PETRA SABBIA 62 

2 LESTINGI NICOLETTA 14,80 

3 GASBARRO MICHELE 12 

4 VERRATTI GIUSY 6 

 

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 

5 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso nella sezione di pubblicità legale del sito  web 

www.iisdetittafermi.edu.it. La pubblicazione ha valore di notifica. 

 

       Art. 3 

 

Trascorso infruttuosamente il termine la graduatoria diventerà definitiva. 

 

 

                                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Sirolli Anna Maria  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lvo n. 39/1993                   
 

 

http://www.iisdetittafermi.edu.it/

